
Deliberazione n. 173 del 09-08-2023  pag. n. 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.173 DEL 09-08-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO:
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO "VEICOLI IN NOLEGGIO 2", 
LOTTI 1, 2 E 3 , STIPULATO DA CONSIP SPA, PER IL NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLI DI SERVIZIO IN USO AI VARI 
DIPARTIMENTI DELL' AGENZIA.



Deliberazione n. 173 del 09-08-2023  pag. n. 2 di 6

Visto l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 e s.m.i., ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni quadro” messe a disposizione da Consip SpA, ex art. 26, 
comma 3 della L. 488/1999 ”Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità 
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 
del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti”.

Richiamato l’art. 1, comma 7, il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con 
modificazioni dalla L. n.135/2012 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della L. 
n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip SpA.

Vista la relazione del 31/07/2023 della dott.ssa Romina Rizzo, sostituto del Dirigente 
dell’U.O. Valorizzazione, Dismissione del Patrimonio e Acquisti (UVDPA), nella quale 
viene dato atto che nel corso dell’anno 2024 matureranno scadenza molti contratti di 
noleggio a lungo termine di autovetture e autocarri di servizio, in dotazione ai vari 
Dipartimenti dell’Agenzia e che, al fine di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali 
di vigilanza e controllo ambientale, è necessario attivare nuovi contratti di noleggio a lungo 
termine sia per il beneficio di carattere economico, dovuto ai prezzi praticati e ai servizi 
offerti dall’Accordo - quadro di Consip, sia in quanto lo stesso garantisce la possibilità di 
sostituire i mezzi dopo la scadenza, avendo sempre veicoli efficienti, meno inquinanti, con 
l’abbattimento dei costi relativi a tasse di circolazione, manutenzione ed assicurazione.

Verificato che in data 20/09/2022 è stato attivato l’Accordo - quadro per la fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine denominato “Veicoli in noleggio 2”, che prevede, al 
paragrafo 2.1 del Capitolato tecnico di Consip SpA, che i fornitori dispongano di un arco 
temporale di 210 giorni solari dall’Ordinativo di fornitura, per consegnare i mezzi 
all’Amministrazione interessata, esteso di 30 giorni se il periodo considerato include il 
mese di agosto.

Dato atto che l’acquisizione del servizio è prevista nel Programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi per il 2023/2024, approvato con DDG n. 125 del 05/06/2023, e sono stati 
individuati i seguenti Codici Unici Intervento S92111430283202300013, 
S92111430283202300014, S92111430283202300015, S92111430283202300016, mentre 
il Codice Unico Intervento S92111430283202300027 è stato generato dal sistema ed è in 
corso di predisposizione l’aggiornamento del Programma.

Rilevato che, in relazione alle specifiche esigenze dell’Agenzia e, in particolare, mediante 
il ricorso allo strumento messo a disposizione da Consip SpA denominato “Configuratore”, 
sono stati individuati, per i lotti di interesse, i seguenti fornitori:

- Leasys, con sede legale in Torino, Corso Orbassano n. 367, C.F. 080833020019 
e P.IVA 06714021000, con riferimento al Lotto 1, op. 1 (Vetture operative) n. 15 
Fiat Panda e al Lotto 2, op. 4 (Vetture medie) n. 8 Jeep Renegade;



Deliberazione n. 173 del 09-08-2023  pag. n. 3 di 6

- Ald Automotive Italia Srl, con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico n. 187, 
C.F. 07978810583 e P.IVA 01924961004, con riferimento al Lotto 3, op. 3 (Veicoli 
commerciali) n. 5 Opel combo cargo e op. 4 n. 9 Opel combo life;

- LeasePlan Italia Spa, con sede legale in Trento, Via Adriano Olivetti n. 13, C.F. 
06496050151 e P.IVA 02615080963, con riferimento al Lotto 2, op. 1 (Vetture 
medie) n. 3 Fiat Tipo ibride;

quali fornitori del servizio oggetto dei contratti esecutivi, che avranno una durata di 48 
mesi.

Dato che l’adesione all’Accordo – quadro comporta un costo complessivo di Euro 
637.960,80 (IVA escl.), pari ad Euro 778.313,00, (IVA e arrotondamenti incl.), sul budget 
dell’UVDPA, del bilancio ordinario dell’Agenzia per gli anni 2024 – 2028 come segue:

COS 110 500 100 CANONI ANNUI COMPRENSIVI DI IVA 22%
Conto

contabile

Descrizione

conto 2024 2025 2026 2027 2028 Totale

0402050303

Canone
noleggio
autovetture
(area
sanitaria) 73.500,00 126.817,00 126.817,00 126.817,00 53.318,00 507.269,00

0402050402

Canone
noleggio
autocarri
(area
sanitaria) 36.002,00 67.761,00 67.761,00 67.761,00 31.759,00 271.044,00

 Totale      778.313,00

Precisato che il costo dell’eventuale opzione di estensione temporale del contratto per un 
periodo massimo di sei mesi, da esercitarsi solo nel caso in cui alla data di scadenza del 
contratto, non sia stata ancora raggiunta la percorrenza massima prevista dai singoli 
contratti e delle opzioni di modifica del contratto che si rendessero necessarie ai sensi 
dell’art. 120, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, di complessivi Euro 143.541,20 (IVA 
escl.), verrà imputato con un successivo provvedimento;

Ritenuto altresì di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, pari a Euro 
4.082,94, in esecuzione del Regolamento vigente, a valere sul budget dell’UVDPA, COS 
110500100, a carico del Bilancio ordinario per l’anno 2023, come di seguito indicato:

- Euro 1.531,09 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del 
D. Lgs. n. 36/2023 - personale;

- Euro 2.551,85 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del 
D. Lgs. n. 36/2023 – generale.



Deliberazione n. 173 del 09-08-2023  pag. n. 4 di 6

Dato atto che sono da nominarsi rispettivamente Responsabile Unico di Progetto (RUP), la 
dott.ssa Romina Rizzo, sostituto del Dirigente dell’UVDPA e Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), l’Ing. Vincenzo Restaino, Direttore del Dipartimento Regionale Rischi 
Tecnologici e Fisici.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 07/08/2023 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa 
competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di approvare l’adesione all’Accordo - quadro Consip SpA “Veicoli in noleggio 2”, 
Lotti 1, 2 e 3, stipulato con i seguenti fornitori del servizio oggetto dei contratti 
esecutivi, individuati per ciascun lotto attraverso lo strumento denominato 
“Configuratore”:

- Leasys, con sede legale in Torino, Corso Orbassano n. 367, C.F. 080833020019 
e P.IVA 06714021000, con riferimento al Lotto 1, op. 1 (Vetture operative) n. 15 
Fiat Panda e al Lotto 2, op. 4 (Vetture medie) n. 8 Jeep Renegade;

- Ald Automotive Italia Srl, con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico n. 187, 
C.F. 07978810583 e P.IVA 01924961004, con riferimento al Lotto 3, op. 3 (Veicoli 
commerciali) n. 5 Opel combo cargo e op. 4 n. 9 Opel combo life;

- LeasePlan Italia Spa, con sede legale in Trento, Via Adriano Olivetti n. 13, C.F. 
06496050151 e P.IVA 02615080963, con riferimento al Lotto 2, op. 1 (Vetture 
medie) n. 3 Fiat Tipo ibride;



Deliberazione n. 173 del 09-08-2023  pag. n. 5 di 6

2) di autorizzare il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi ad emettere nei 
confronti dei citati Fornitori l’Ordine Diretto di Acquisto sul Sistema per i lotti di 
interesse;

3) di nominare RUP la dott.ssa Rizzo Romina, sostituto del Dirigente dell’UVDPA e 
di nominare DEC l’lng. Vincenzo Restaino, Direttore del Dipartimento Regionale 
Rischi Tecnologici e Fisici;

4) di imputare il costo complessivo di Euro 778.313,00 (IVA e arrotondamenti incl.), 
sul budget dell’UVDPA, COS 110500100 del bilancio ordinario dell’Agenzia per 
gli anni 2024 – 2028 come segue:

COS
110 500 
100 CANONI ANNUI COMPRENSIVI DI IVA 22%

Conto

contabile

Descrizion
e

conto 2024 2025 2026 2027 2028 Totale

0402050303

Canone
noleggio
autovetture
(area
sanitaria) 73.500,00 126.817,00 126.817,00 126.817,00 53.318,00 507.269,00

0402050402

Canone
noleggio
autocarri
(area
sanitaria) 36.002,00 67.761,00 67.761,00 67.761,00 31.759,00 271.044,00

 Totale      778.313,00

5) di dare atto che il costo dell’eventuale opzione di estensione temporale del 
contratto per un periodo massimo di sei mesi, da esercitarsi solo nel caso in cui 
alla data di scadenza del contratto, non sia stata ancora raggiunta la 
percorrenza massima prevista dai singoli contratti e delle opzioni di modifica del 
contratto che si rendessero necessarie, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), 
del D.Lgs. n. 36/2023 di complessivi Euro 143.541,20 (IVA escl.), verrà imputato 
con un successivo provvedimento;

6) di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a Euro 4.082,94, in 
esecuzione del Regolamento vigente, a valere sul budget della UVDPA, COS 
110 500100, a carico del bilancio ordinario per l’anno 2023, come di seguito 
indicato:

- Euro 1.531,09 al conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del 
D. Lgs. n. 36/2023 - personale;

- Euro 2.551,85 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del 
D. Lgs. n. 36/2023 – generale;



Deliberazione n. 173 del 09-08-2023  pag. n. 6 di 6

7) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-08-09T10:13:12+0000
	Loris Tomiato




